
#ST# Arrêté du Conseil fédéral
constatant le résultat de la votation populaire
du 12 juin 198
(Politique coordonnée des transports; initiative visant à abaisser l'âge
donnant droit à l'AVS)

du 7 septembre 1988

Le Conseil fédéral suisse,

vu les articles 15 et 81 de la loi fédérale du 17 décembre 19761) sur les droits
politiques;
vu les procès-verbaux de la votation populaire du 12 juin 1988;
après avoir rejeté un recours émanant du canton de Genève,

arrête:

Article premier

1. Arrêté fédéral du 20 mars 19872' relatif à la modification de la constitution
fédérale visant à créer les bases d'une politique coordonnée des transports

L'arrêté fédéral a été rejeté par le peuple, par 955 300 non contre 797 955
oui, ainsi que par les cantons, par 174/2 non contre 32/2 oui (annexe 1).

2. Initiative populaire du 24 février 19833) «visant à abaisser à 62 ans pour les
hommes et à 60 ans pour les femmes l'âge donnant droit à la rente AVS»

L'initiative populaire a été rejetée par le peuple, par 1 153 540 non contre
624 390 oui, ainsi que par les cantons, par 18% non contre 2 oui (annexe 2).

Art. 2

Le présent arrêté ainsi que la récapitulation des résultats de la votation seront
publiés dans la Feuille fédérale.

7 septembre 1988 Au nom du Conseil fédéral suisse:

Le président de la Confédération, Stich
Le chancelier de la Confédération, Buser

32310

') RS 161.1
2> FF 1987 I 964
3> FF 1983 I 1386
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Arrêté fédéral relatif à la modification de la constitution fédérale visant à créer les bases
d'une politique coordonnée des transports Annexe 1

Cantons

ZH
BE
LU
UR
sz
ow
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
AI
SG
GR
AG
TG
TI
VD
VS
NE
GE
JU

Total

Electeurs

Total

742 680
648218
206 652
23391
69049
18608
22281
23595
53184

132482
150595
133018
152793
46416
32711
9007

258 963
112775
310433
121 740
169 695
335 243
156 473
98116

193677
43 882

4 265 677

dont
Suisses de
l'étranger

1608
1404

359
12
56
19
26
65
77

254
114
260
219
156
82
26

480
233
345
191

1 548
832
290
440

1 798
265

11 159

Participation

Bulletins
rentrés

353519
254 848
97 153
8954

27745
7718
9271
9948

32257
47792
80 123
55798
72 164
31563
15559
3578

106 933
42676

113603
54831
72374

109 142
47287
38821
74679
19789

1 788 125

En
pour-cent

47,6
39,3
47,0
38,3
40,2
41,5
41,6
42,2
60,7
36,1
53,2
41,9
47,2
68,0
47,6
39,7
41,3
37,8
36,6
45,0
42,6
32,6
30,2
39,6
38,6
45,1

41,9

Bulletins n'entrant pas
en ligne de compte

Blancs

6728
3508
2190

115
277
113
102
81

1 007
678
928

1 162
1 167
1488

208
49

1 127
870

1625
808

2 159
1823

630
598

2323
479

32243

Nuls

45
115
19
27
7

24
21

8
13
31

1 265
8

174
9

22
8

302
83
22
52
62

116
53
25
80
36

2627

Bulletins en-
trant en ligne

de compte

346746
251 225
94944
8812

27461
7581
9148
9859

31 237
47083
77930
54628
70823
30066
15329
3521

105 504
41 723

111 956
53971
70 153

107 203
46604
38 198
72276
19274

1 753 255

OuiL/U1

165621
122651
40866

5658
9455
3 132
4066
4797

14039
15834
32931
34395
36066
13781
7044
1284

51 079
23277
46533
24003
44072
36438
11326
14980
29280

5347

797 955

Nonon

181 125
128 574
54078

3 154
18006
4449
5082
5062

17 198
31 249
44999
20233
34757
16285
8285
2237

54425
18446
65423
29968
26081
70765
35278
23218
42996
13927

955 300

Votes des
cantons

Oui

1

!/2

'/2

1

1

3%

Non

1
1
1

1
'/2

'/2

1

1

1

1

1

'/2

'/2

1

1

1

1

1

1

1

1
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Initiative populaire «visant à abaisser à 62 ans pour les hommes et à 60 ans pour les femmes
l'âge donnant droit à la rente AVS»

Annexe 2

Cantons

ZH
BE
LU
UR
sz
ow

• NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
AI
SG
GR
AG
TG
TI
VD
VS
NE
GE
JU

Total

Electeurs

Total

742 680
648 218
206 652
23391
69049
18608
22281
23595
53 184

132 482
150595
133018
152793
46416
32711
9007

258 963
112775
310433
121 740
169695
335 243
156473
98 116

193677
43882

4 265 677

d nntont
Suisses de
l'étranger

1 608
1404

359
12
56
19
26
65
77

254
114
260
219
156
82
26

480
233
345
191

1 548
832
290
440

1 798
265

11 159

Participation

Bulletins
rentrés

355916
254 848

97 113
8980

27754
7724
9250
9950

32356
47838
80 123
56 161
72630
31 607
15631
3591

107 902
43389

113635
54902
72374

109 139
47287
38826
74679
19826

1 793431

En
pour-cent

47,9
39,3
47,0
38,4
40,2
41,5
41,5
42,2
60,8
36,1
53,2
42,2
47,5
68,1
47,8
39,9
41,7
38,5
36,6
45,1
42,6
32,6
30,2
39,6
38,6
45,2

42,0

Bulletins n'entrant pas
en ligne de compte

Blancs

3 174
1705

649
48

101
36
51
31

207
242
513
413
458
760
66
6

302
302
594
308
503
647
292
404

1 005
75

12892

Nuls

56
121
21
35
3

18
25
10
15
22

1 277
9

181
9

12
5

316
62
29
58
59
96
53
20
80
17

2609

Bulletins en-
trant en ligne

de compte

352 686
253 022
96443

8897
27650
7670
9 174
9909

32 134
47574
78333
55739
71 991
30838
15553
3580

107 284
43025

113012
54536
71 812

108396
46942
38402
73594
19734

1 777 930

.
Oui

125 746
75251
24040
2391
7096
1394
1 938
2690
8884

18019
28953
22234
27446
11 595
3724

494
30813
13 156
33703
14422
48390
42969
13 176
17273
35752
12841

624 390

Non

226 940
177771
72403
6506

20554
6276
7236
7219

23250
29555
49380
33505
44545
19243
11 829
3086

76471
29869
79309
40 114
23422
65427
33766
21 129
37842
6893

1 153 540

Votes des
cantons

Oui

1

1

2

Non

1
1
1
1
1

'/2

Vi
1
1
1
1

!/2

Vi
1

Yt
<A

1
1
1
1

1
1
1
1

18%
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